VI. Esse namque animas immortales, non tantum divini, sed et philosophorum pleni sunt libri. Quod taliter esse Cleombrotius Ambraciota in Platonis libro, Socrate disputante, didicerat : qui homicida sibi esse non timuit, ac se de altissimo præcipitavit muro, dum et nullum post mortem autumat restare iudicium, et siue discrimine aliquo meritum, omnes animas post corpora æqualiter ferri arbitratu ad cælum. Quod adeo pro vero tenuerunt, et sic illos omnes sæculi sapientes una nebula huius erroris involvit : ut et ipse tam laudabilis, ut putant, doctor homicida, ipsum se privatim ne publice occideretur, occiderit. Sic quoque Gato, lecto in nocte ad lucernas Platonis libro, qui im-

mortalitatem animæ docet, stricto gladio revelatum manu pectus semel iterumque percussit.

VII. Redeamus ad illas præterea sanctorum nobilissimas disputationes, non in Academiæ nenorosæ obscuris textas [Al. tectas] umbraculis, sed cœlesti illustratas ex lumine. Beatus itaque Hieronymus tam sanctum Victorinum martyrem, quam plerosque catholicos secutus, se potius fieri, quam propagari animas : secundum illud quod in Evangelio scriptum est : *Pater meus quotidie operatur, et ego operor* (Joan. v, 17), credere significavit. Sanctus quoque Augustinus hanc opinionem in octo admodum voluminibus, verbis tueri cernitur. Sed cum originale peccatum pœnasque parvulorum, qui sine baptisate moriuntur, declarare nititur, a Deo factam in Adam, et ex ipsa omnium hominum animas existere, tam suis argumentis, quam Scripturarum testimoniis, ut est illud : *Animæ quæ ingressæ sunt cum Jacob Ægyptum, et egressæ de femore illius* (Gen. xlvi, 26), amplecti propensus comperitur.

VIII. Hujus assertionibus beatus Gaudiosus episcopus, animarum et corporum promptissimus medicus, nostrisque temporibus unus martyr : cum nobiscum colloquium familiariter habuisset, per totam orationis suæ seriem evidentissimis approbationibus usus est. At vero sanctus Ambrosius, quem jam superius inter viros apostolicos memoravimus : Inhonestum, inquit, puto animas cum corporibus generari, ut anima nascatur ex anima, quod nec animæ ipsi competit : aut si certe singulæ cœlesti potestate factæ sunt, et ex ipsis cæteræ natæ sunt, potest ex una Adæ anima credibile videri cæteras nasci : sed non convenit, quia soli Deo hoc possibile fuit, ut simplex generaret, nec cæteris concederetur, quod tam mysticum est in causa Salvatoris : ut non solum a solis gentilibus vel Judæis, verum etiam ab ipsis qui Christianos se dicunt, incredibile putetur. Photiniani enim hanc fidem spernunt, non credunt Deum generasse. Nam si eo tempore quo seminatur corpus, et anima generatur ex anima, de Adam costam sublata legimus : non tamen animam uatam ex anima. Sed si costa secum habuit animam : jam non nata est, sed [Al. si] detracta in partem. Sed nec hoc scriptum est : propheta enim Zacharias inter cætera : *Qui plasmæ, inquit, animam hominis in enam* (Zach. xii, 1). Nec Isaias ab his dissentiens, ait : *Sic dicit Dominus Deus qui fecit te, et finxit te in utero* (Isa. xliv, 2). Si ergo in utero fingitur, jam formato corpori tribuitur. Cum enim omnia membra implet corporis, figurata dicitur in corpore : ut sicut aqua cum sit sine effigie, missa tamen in vas, figurata videtur : ita et anima cum sit natura incorporea et simplex, formatur in corpore, singula membra vivificans : quod quidem Moyses manifestius tradidit, dicens : *Si quis percusserit mem-*

<sup>1</sup> Hæc verba, *generatur ex anima, ac Adam*, in nupera editione desiderantur.

*librem in utero habentem, et abortiverit; si formatum fuerit, det animam pro anima: si autem informatum fuerit, muletetur pecunia* (Exod. xxi, 22-25); ut probaret non inesse animam antequam formam. Itaque si jam formato corpori datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine derivata: nam si cum semine et anima existit ex anima, multæ animæ quotidie pereunt: cum semen fluxu quodam non proficit nativitati.

IX. Sed si prius respiciamus, videbimus quid sequi debeamus. Contemplemur facturam Adæ: in Adami enim exemplum datum est, ut ex eo intelligatur, quia jam formatum corpus accepit animam. Nam poterat Deus animam limo terræ admiscere, et sic formare corpus. Sed ratio infirmatur, quia primum oportebat domum compaginari, et sic habitatorem induci. Anima certe, quia spiritus est, in siccio habitare non potest, ideo in sanguine fertur. Cum ergo corporis liniamenta compacta non fuerint, ubi erit anima? An foras vagatur, quamdiu immittatur, cum ratio tradat sic dari eam, ut anima in corpus non otiosa vegetur. Sed ex quo detur, dicant, qui aliud putant, ex mare, an ex femina [suppl. ex femina]? Non convenit, quia aliud in exemplo est: proponunt enim ex viro cum cōsta datam et animam, quod multis rationibus infirmari docuimus. Unde forte videatur dari ex femina, maxime propter Salvatorem: quem scimus sine complexu carnis, de Spiritu sancto natum ex femina: quod si arbitrantur, plus dant feminis; auctoritatem enim viri mutant in feminam. Cum enim tam corporis quam animæ originem ex viro dicant, convertunt se, ut id quod potius est, ex muliere dicant, id est, animam: quod vero minus, ex masculo, id est, corpus; cum [Al. tac. cum] manifestam sit ordinem exempli a Deo traditum immutari non posse. Qui ergo animas ex una propagari asserunt, et non in corpora juxta exemplum primi hominis a Deo quotidie fieri, anathema sint.

Augustinus. Sancte frater Hieronyme, consulens te de his quæ nescio, oro Deum, ut fructuosum esse nobis velit [Al. velis]. Quanquam enim sis tu multo, quam ego <sup>1</sup> sim, ætate major, tamen etiam ipse jam senex consulo: sed ad discendum quod opus est, nulla mihi ætas sera videri potest: quia etsi senes magis decet docere quam discere: magis tamen discere, quam quid doceant ignorare.

Hieronymus. Beate papa Augustine, in Scripturarum, si placet, campo, sine nostro invicem dolore ludamus. Noli igitur annorum existimare nos numero: nec sapientiam canos reputes, sed canos sapientiam, Scriptura testante: *Canis hominis, prudentia ejus* (Sap. iv, 8). Noli, inquam, fidem pensare temporibus: nec me idcirco meliorem putes, quod prior in Christi exercitu cæperim militare.

Augustinus. Accipe igitur quæ mihi peto aperiri,

ac disserere non graveris. Quæstio de anima multos movet, in quibus et me esse confiteor: nam quid de anima firmissime teneam, non tacebo.

Hieronymus. Metiris nos virtutibus tuis: et parvos magnus extollis, ultimamque partem convivii occupas, ut patrisfamilias iudicio provebaris. Sed velle fateor, sed eniti præfero, magistrum renuens, comitem spondeo [Al. respondendo], petenti datur, pulsanti aperitur, quærens invenit: discamus in terra, quorum nobis scientia perseveret in cælo.

Augustinus. Certus etiam sum animam, nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate, vel sua, sed propria voluntate in peccatum esse collapsam: nec liberari posse de corpore mortis hujus, vel suæ voluntatis virtute, tanquam sibi ad hoc sufficiente, vel ipsius corporis morte: sed gratia Dei per Jesum Dominum nostrum.

Hieronymus. Anima immortalis, invisibilis et incorporalis est: secundum crassiorem dico corporis nostri substantiam: dico vel eo certe tempore punietur, et supplicium sentiet, quando pristinus corpus receperit, ut cum quo peccavit, cum ipso puniatur.

Augustinus. Dicitur conceptio humana sic procedere, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus novem diebus convertatur in sanguinem. Deinde duodecim diebus solidetur: reliquis quindecim formetur usque ad perfecta liniamenta omnium membrorum: et hinc jam reliquo tempore usque ad tempus partus, magnitudine augeatur.

Hieronymus. Sicut nescis viam spiritus et animæ ingredientis in parvulum, et ignoras ossium et venarum varietates in ventre prægnantis, quomodo ex vili elemento corpus hominis in diversas effigies artusque varietur, et de eodem semine aliud mollescat in carnibus, aliud duretur in ossibus, aliud in venis palpitet, aliud duretur in nervis: ita Dei opera scire non poteris, qui factor est omnium.

Augustinus. De animæ incarnatione utrum ex illa una quæ primo homini data est, sic cæteræ propagentur? an singulis quibusque novæ etiam modo fiant: an alicubi jam existentes vel mittantur divinitus, vel sponte labantur in corpora? quamnam sit eligenda opinio scire desidero.

Hieronymus. Super animæ statu nemini vestræ quæstionculæ, imo maximæ ecclesiasticæ quæstionis. Utrum lapsa de cælo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonici, et Origenes putant: an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manichæus, et insana Priscilliani hæresis suspicantur: an in thesauro Dei habeantur olim conditæ, ut quidam Ecclesiastici stulta persuasionem confidunt: an quotidie a Deo fiant, et mittantur in corpora, secundum illud quod in Evangelio est: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*: an certe ex traduce, ut Tertullianus, Apollinarius, et maxima pars

<sup>1</sup> Eadem edit. *Quanquam enim te multo, quam ego sim. ætate majorem, tamen, etc.*

Occidentalium autumant, ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima : et simili cum brutis animantibus conditione subsistat.

*Augustinus.* Hoc certe sentis, quod singulas animas singulis nascentibus etiam modo Deus faciat. Cui sententiæ ne obijciatur, quod omnes creaturas sexto die consummaverit Deus, et septimo requieverit, adhibes testimonium ex Evangelio : *Pater meus usque nunc operatur.*

*Hieronymus.* Quid enim ambiguitatis in dicto est : ut diversæ intelligentiæ tribuatur occasio ? Constat, et super hoc nulla contentio est.

*Augustinus.* Doce ergo, quæ doceam : doce quod teneam. Et dic mihi, si animæ singillatim in singulis hodieque nascentibus fiunt, ubi in parvulis peccent, ut indigeant sacramento Christi, remissione peccati, peccantes in Adam, ex quo caro est propagata peccati : aut si non peccant, qua iustitia Creatoris ita peccato obligentur alieno ? Cum exinde propagatis membris mortalibus inseruntur : ut eas, nisi per Ecclesiam subventum fuerit, damnatio consequatur : cum in eorum potestate non sit, ut eis possit gratia baptismatis subvenire.

*Hieronymus.* Alienati sunt peccatores a vulva : erraverunt ab utero : locuti sunt falsa (Psal. LVII, 4) : statim ut nati sunt, subjacere peccato, in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri (Rom. v, 14). Illud quoque quod in volumine Job scriptum est : *Numquid mundus erit homo coram Deo, aut in operibus suis irreprehensibilis vir ? Si adversus famulos suos non credit : et contra angelos suos prævum quid reperit : quanto magis in his qui habitant domos luteas (Job IV, 17-19) : e quibus et nos de eodem luto sumus ? Nullus enim absque peccato, ne si unius quidem diei fuerit vita ejus (Job. XIV, 4). Si enim stellæ non sunt mundæ in conspectu Dei, quanto magis vermis et putredo (Job. XXV, 5) ; et hi qui peccato offendenti Adam tenentur obnoxii !*

*Augustinus.* Obsecro te, quomodo hæc opinio defenditur, qua creduntur animæ non ex illa una primi hominis fieri omnes : sed sicut illa una uni, ita singulis singulæ. Ea vero quæ dicuntur alia contra hanc opinionem, facile me puto posse refellere : sicut est illud, quod quidam sibi eam videntur urgere, quomodo consummaverit Deus omnia opera sua sexto die, et septimo die requieverit, si novas adhuc animas creat ? Quibus si dixerimus, quod ex Evangelio supra posuisti : *Pater meus usque nunc operatur* : respondent : *Operatur* dictum est, institutas administrando, non novas instituendo.